
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca  
 

Ufficio VI 
 

1 
 

      
IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165 e successive e modificazioni e integrazioni,                                                          
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i,; 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 90, relativo al “Completamento della riforma 

della struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 
31 dicembre 2009, n. 196”; 

 
VISTO altresì il Decreto Legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante disposizioni in materia di 

“Riordino  della  disciplina  per  la  gestione  del  bilancio  e   il potenziamento della 
funzione del bilancio  di  cassa,  in  attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge  31  
dicembre  2009,  n.  196”; 

 
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 
  
CONSIDERATA l’introduzione con le suddette modifiche alla Legge 196/2009 delle “azioni di 

bilancio” quali componenti dei programmi e in particolare delle seguenti azioni di bilancio 
introdotte all’interno del Programma di Bilancio 22, “Ricerca scientifica e tecnologica di 
base e Applicata”, all’interno della Missione 17, “Ricerca e innovazione”: 
- Azione 1  - Spese di personale per il programma; 
- Azione 2 – Interventi integrati di ricerca e sviluppo; 
- Azione 3 – Contributi alle attività di ricerca degli enti pubblici e privati;  
- Azione 4 – Interventi di sostegno alla ricerca pubblica; 
- Azione 5 – Coordinamento e sostegno della ricerca in ambito internazionale; 
- Azione 6 - Partecipazione dell'Italia agli organismi internazionali correlati alla ricerca 
che discendono da obblighi governativi; 
- Azione 7 - Attività di ricerca e valutazione del sistema scolastico; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205  Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 
dicembre 2017 (Suppl. Ordinario n. 62/L) recante disposizione in materia di “Bilancio di  

 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca  
 

Ufficio VI 
 

2 
 

 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 

– 2020”; 
 
VISTA la Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n.145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 

31 dicembre 2018 (Supplemento Ordinario n. 62/L), recante disposizioni in materia di 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
Triennio 2019 – 2021”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 - 2021”; 

 
VISTA la costituzione sul capitolo 1679 del piano gestionale n. 3 denominato “Contributo alla 

Fondazione Magna Grecia”; 
 
VISTA  l’iscrizione sul capitolo 1679 pg 3 di un importo pari a € 1.000.000,00 (unmilione/00) per 

ciascun anno del triennio 2018-2020;  
 
VISTO il Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca – D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 – pubblicato sulla G.U. del 14 luglio 2014, 
serie generale n. 161; 

 
 VISTA la Tabella 7 allegata al Decreto MEF concernente lo stato di previsione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per l’anno 2019 si articola in quattro Centri 
di responsabilità amministrativa;  

 
VISTO  il D.M. n. 88 del 1 Febbraio 2019, registrato al n. 104 del 7 febbraio 2019, art. 3 , con il 

quale il Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ha assegnato al Capo 
Dipartimento preposto al Centro di responsabilità amministrativa denominato 
“Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca” le risorse relative alla 
realizzazione dei programmi affidati al medesimo Centro di responsabilità amministrativa, 
fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare a 
strutture di servizio da individuare con successivo provvedimento;  

 
VISTO  il D.M. n. 88 del 1 Febbraio 2019 art. 7, nel quale sono elencate le tabelle che 

costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso D.M. ; 
 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca  
 

Ufficio VI 
 

3 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale preposto alla Direzione Generale per il coordinamento, 
la promozione e la valorizzazione della ricerca, del 28 marzo 2019, n. 644, registrato 
all’UCB il 2 aprile 2019 n.825 con il quale, tra gli altri, viene attribuita al Dirigente 
dell’Ufficio VI della predetta Direzione Generale, la delega per l’esercizio dei poteri di 
spesa in termini di competenza, residui e cassa sui capitoli di bilancio riportati 
nell’allegato “5” al suddetto Decreto, compreso altresì il capitolo 7230; 

 
VISTO  il D.D. n. 3487 del 6 dicembre 2017, registrato alla Corte dei conti il 22 dicembre 2017 

n.2386, relativo al conferimento dell’incarico di dirigenza dell’Ufficio VI al Dott. Giovanni 
Giovampietro; 

 
VISTO  il D.Lgs del 6 settembre 2011 n.159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge n.136 del 13 agosto 2010, così come modificato  dal D.Lgs 
15 novembre 2012 n. 218; 

 
VISTA la richiesta di informazione ai sensi dell’art.91 del D.Lgs n.159/2011 e successive 

modificazioni, inoltrata utilizzando il sistema della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) in data 11 marzo 2019 prot. PR_RMUTG_Ingresso_00094509_20190311 per la 
Fondazione Magna Grecia; 

 
VISTO  in particolare l’art.92 comma 3 del citato D.Lgs n.159/2011 modificato con l’art.3 comma 

1 lett. b) del D.Lgs 153/14 che consente, decorso il termine di 30 giorni dal ricevimento 
della richiesta dell’informazione antimafia, di procedere al pagamento anche in assenza 
della suddetta informazione, fermo restando che in tale caso i contributi, i finanziamenti e 
le altre erogazioni sono corrisposte sotto condizione risolutiva; 

 
VISTA  altresì, la certificazione  di regolarità contributiva di cui all’art. 38 comma 3  del D.Lgs  

n.163 del 12.4.2006, ove prevista; 
 
VISTA  la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle entrate-Riscossione; 
 
VISTA la necessità di erogare la somma di € 500.000,00 (cinquecentomila/00), a titolo di acconto 

2019, in favore della Fondazione Magna Grecia sul Capitolo 1679 pg 3 esercizio finanziario 
2019; 

 
VISTA l’attuale disponibilità di cassa; 
 
 



 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la formazione superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca  
 

Ufficio VI 
 

4 
 

 
D E C R E T A 

 

Art.1 

 
E’ autorizzato l’impegno e il contestuale pagamento dell’importo complessivo di €500.000,00 
(cinquecentomila/00) da erogare in favore della Fondazione Magna Grecia, C.F. 97546360583 – 
IBAN IT89Y0538703201000001847979 a titolo di acconto 2019. 
 

Art.2 
 
La suddetta spesa graverà sullo stanziamento del Capitolo 1679 pg 3 del bilancio di questo 
Ministero per l’anno finanziario 2019. 
 
             
                                                                             

IL DIRIGENTE 
                                 (Dott. Giovanni Giovampietro)  
 


		2019-06-05T10:14:29+0000
	GIOVAMPIETRO GIOVANNI


		2019-06-05T12:29:44+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0011142.05-06-2019




